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Anotace
Tato bakalářská práce popisuje důležitost technické normalizace a způsob jejího fungování ve

světě. V práci je blíže charakterizován systém geometrické specifikace výrobků ISO GPS, konkrétně
základní principy, kterými se systém řídí, a dále jednotlivé metody, které systém definuje za účelem
zajištění kompletní a jednoznačné specifikace požadavků kladených na výrobky. Práce dále zahrnuje
vysvětlení způsobu fungování, popis jednotlivých konstrukčních provedení a popis průběhu měření na
souřadnicových měřicích zařízeních, které slouží ke kontrole rozměrových a tvarových charakteristik
vyráběných dílů. Práce rovněž zahrnuje kapitoly věnované statistické regulaci měřicího procesu.
Experimentální část práce představuje jednotlivé etapy měření vybraného dílu od fáze analýzy
výkresové dokumentace dílu, přes přípravy strategie měření v metrologickém softwaru, až po realizaci
měření na souřadnicovém měřicím zařízení. Výstupem této práce je porovnání dvou rozdílných
snímacích systémy využitých při měření na základě koeficientů způsobilosti procesu měření.
V experimentální části práce je rovněž znázorněno, jakým způsobem se mění výsledky měření
vybraného dílu v závislosti na použitých parametrech filtrace snímaných bodů a na použitých
metodách vyhodnocení měřených prvků.
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Annotation
This bachelor thesis outlines the significance of technical standardization and the way of its

functioning. A system of geometrical product specification ISO GPS is further depicted in the thesis as
well as its fundamental principles and particular methods which the system defines in order to ensure
the product specification is complete and explicit. The thesis also decribes paricular designs of
coordinate measuring machines which are used to monitor dimensional and geometrical
characteristics of products, along with the way these machines work. Moreover, the thesis introduces
methods of statistical control of a measurement process. Experimental section of the thesis
introduces particular stages of measuring process including an analysis of drawing documentation,
measuring strategy preparation using measuring software and execution of measurement itself. The
main goal of the thesis is to make a comparison of two different sensor configurations depending on
measuring process capability and to illustrate the impact of particular filtration parameters and
evaluation methods on measurement results.

Keywords
Technical standardization, ISO GPS system, Dimensional tolerancing, Geometrical tolerancing,

Filtration in GPS, Evaluation methods, CMM measurement, Process capability, Measuring process
capability

Poděkování
V první řadě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce, panu Ing. Liborovi Beránkovi

Ph.D., za jeho ochotný a trpělivý přístup, stejně tak za zprostředkované poznatky z oblasti
metrologické praxe, ke kterým bych se jinak dostal jen velmi obtížně. Rovněž mu vděčím za možnost
realizace měření navzdory složitým epidemiologickým podmínkám. Dále bych chtěl poděkovat vedení
a zaměstnancům firmy MPOWER Engineering, a.s. za zapůjčení dílu, který jsem v této práci použil jako
předmět praktického měření, stejně tak za další poskytnuté informace pojící se s měřeným dílem.
V poslední řadě chci poděkovat mým rodičům za veškerou podporu, které se mi z jejich strany dostává
v rámci mého studia i mimo něj.

Seznam použitých zkratek
ANSI … American National Standards Institute (Americký národní standardizační

institut)

BS … British Standards (Britské národní normy)

CAD … Computer-aided design (Počítačem podporované projektování)

CEN … European Committee for Standardization (evropská komise pro

standardizaci)

CENELEC … European Committee for Electrotechnical Standardization

(Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice)

CMM … Coordinate measuring machine (Souřadnicové měřicí zařízení)

CNC … Computer numerical control (počítačové číslicové řízení)

CTN … Centrum technické normalizace

ČAS … Česká agentura pro standardizaci

ČSN … Česká technická norma (původně československá státní norma)

ČVUT … České vysoké učení technické v Praze

DIN … Deutsche Industrie-Norm (německá národní norma)

ETSI … European Telecommunications Standards Institute (Evropský ústav pro

telekomunikační normy)

GOST … Gosudarstvennyy standart (státní standard Ruské federace)

GT … Geometrická tolerance

IEC … International Electrotechnical Commission (mezinárodní elektrotechnická

komise)

ISO … International Organization for Standardization (mezinárodní organizace

pro standardizaci)

ITU … International Telecommunication Union (mezinárodní telekomunikační

unie)

JIS … Japanese Industrial Standards (Japonské průmyslové normy)

LSC … Least squares circle (metoda nejmenších čtverců)

LSL … Lower specification limit (dolní specifikační mez)

𝜆𝑐 … Základní délka

𝜆𝑛 … Vyhodnocovaná délka

MCC … Minimum circumscribed circle (metoda nejmenšího opsaného prvku)

MIC … Maximum inscribed circle (metoda největšího vepsaného prvku)

𝑅𝑎 … Střední aritmetická výšková úchylka profilu

RPS … Referenz punkte system (systém referenčních bodů)

𝑅𝑠𝑚 … Střední aritmetická délková úchylka profilu

𝑅𝑧 … Průměrná výšková úchylka profilu

𝑅𝑧1𝑚𝑎𝑥 … Maximální výšková úchylka profilu

R&R … Repeability & Reproducibility (opakovatelnost a reprodukovatelnost)

𝑇 … Šířka tolerančního pole

TC … Technical Committee (technická komise)

TED … Theoretically exact dimensions (Teoreticky exaktní rozměry)

TNK … Technická normalizační komise

UPR … Undulations per revolution (počet vln na otáčku)

USA … United States of America (Spojené státy americké)

USL … Upper specification limit (horní specifikační mez)

ÚNMZ … Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

W3C … World Wide Web Consortium (mezinárodní konsorcium pro celosvětovou

internetovou síť)

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................ 1

2 Technická normalizace .................................................................................................................... 2

2.1 Hierarchie skupin norem ......................................................................................................... 2

2.1.1 Mezinárodní normy ........................................................................................................... 2

2.1.2 Evropské normy ISO ........................................................................................................... 3

2.1.3 Národní technické normy .................................................................................................. 3

2.2 Komise TC 213 ........................................................................................................................ 3

3 Systém ISO GPS ............................................................................................................................... 4

3.1 Základní principy ..................................................................................................................... 4

3.2 Rozměrové tolerance .............................................................................................................. 6

3.2.1 Délkové rozměry ................................................................................................................ 6

3.2.2 Úhlové rozměry ............................................................................................................... 11

3.2.3 Úchylky netolerovaných délkových a úhlových rozměrů ................................................. 12

3.3 Geometrické tolerance ......................................................................................................... 13

3.3.1 Značky geometrických charakteristik ............................................................................... 13

3.3.2 Geometrické tolerance tvaru ........................................................................................... 20

3.3.3 Geometrické tolerance orientace, umístění a házení ...................................................... 24

3.3.4 Základny geometrických tolerancí ................................................................................... 32

3.3.5 Nejednoznačná interpretace v rámci rozměrového tolerování ....................................... 35

3.3.6 Filtrování v GPS ................................................................................................................ 37

3.3.7 Metody vyhodnocení přiřazených prvků v GPS ................................................................ 41

4 Souřadnicová měřicí technika ........................................................................................................ 45

4.1 Princip měření na CMM ........................................................................................................ 45

4.2 Výhody a nevýhody měření na CMM .................................................................................... 45

4.3 Konstrukční varianty CMM .................................................................................................... 46

4.3.1 Kartézsky uspořádané souřadnicové měřicí stroje ........................................................... 46

4.3.2 Nekartézsky uspořádané CMM ........................................................................................ 49

4.3.3 Materiály používané pro konstrukci CMM ....................................................................... 51

4.4 Snímací systémy CMM .......................................................................................................... 52

4.4.1 Kontaktní snímací systémy ............................................................................................... 52

4.4.2 Bezkontaktní snímací systémy ......................................................................................... 53

4.5 Kontrola součásti na CMM .................................................................................................... 53

4.5.1 Analýza výkresové dokumentace ..................................................................................... 53

4.5.2 Definice upnutí................................................................................................................. 53

4.5.3 Konfigurace a klasifikace snímacího systému .................................................................. 54

4.5.4 Vyrovnání součásti ........................................................................................................... 54

4.5.5 Extrakce bodů a definice geometrických elementů ......................................................... 55

4.5.6 Výpočet geometrických charakteristik a vyhodnocení výsledků ...................................... 55

5 Způsobilost procesu....................................................................................................................... 56

5.1 Ukazatele způsobilosti procesu ............................................................................................. 56

5.1.1 Ukazatel způsobilosti 𝑪𝒑 ................................................................................................. 56


[…]

hodnota snímaných bodů, při které by filtr plnil správně svou funkci, by se rovnala
sedminásobku zvolené hodnoty parametru filtrace (filtr o 150 UPR … alespoň 7 ∙ 150 bodů).
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Obrázek 87: Úchylka přímosti bez použití filtru

Obrázek 88: Úchylka přímosti s použitím filtru o parametru 𝝀𝒄 = 𝟎, 𝟖 𝒎𝒎.
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8 Závěr
V teoretické části práce bylo představeno, jak důležitou roli hraje technická normalizace

v rámci světového průmyslu a obchodu. Rovněž byly představeny autority, které fungování
technické normalizace ve světě zajišťují. Další kapitoly byly zaměřeny na popis nástrojů, které
umožňují zajistit výslednou kvalitu výrobku na požadované úrovni. V první fázi byly popsány
jednotlivé nástroje systému ISO GPS, který zajišťuje úplnou a jednoznačnou specifikaci
požadavků kladených na vyráběné součásti. Následně byl charakterizován způsob ověřování
předepsaných specifikací pomocí souřadnicových měřicích zařízení. V poslední fázi byla
nastíněna problematika způsobilosti procesu a procesu měření, která významně ovlivňuje
správné nastavení a chod procesů výroby a kontroly.

Experimentální část práce byla zaměřena na hodnocení procesu kontroly z několika

hledisek. Cílem experimentální části bylo ukázat, jak může filtrace a použité metody
vyhodnocení ovlivnit výsledky měření vybraného dílu. Stejně tak bylo cílem porovnat dvě
konkrétní snímací konfigurace, a rozhodnout, která z nich je pro měření vybraného dílu
vhodnější. Nejprve bylo nutné součást naměřit. Samotnému měření předcházela podrobná
analýza výkresové dokumentace měřeného dílu, na základě které byl připraven proces kontroly
součásti skládající se z výběru vhodného měřicího zařízení, volby vhodných snímačů a jejich
konfigurací, a navržení způsobu upnutí součásti. Podstatnou část přípravy měření obsáhla fáze
přípravy měřicích strategií a definice ideálního způsobu vyrovnání v metrologickém softwaru.

Po provedeném měření byly na základě naměřených dat porovnány dvě konfigurace

snímačů, a sice konfigurace se snímači v osách +X a –X, a konfigurace s jedním snímačem v ose
–Z. Tyto konfigurace byly porovnány na základě vypočítaných koeficientů způsobilosti měřidla.
Způsobilost obou použitých snímacích konfigurací byla vzhledem k technické specifikaci
měřeného dílu na dostatečné úrovni. Hypotéza, která uvažuje, že měření na CMM přináší
výsledky podléhající velmi nízké míře variability, byla potvrzena. Stejně tak se podařilo na
měřených datech ukázat, že je správnost měření výrazně ovlivňována konkrétní měřicí
metodikou. Je tedy možné tvrdit, že pro zajištění shody na straně kontroly u výrobce a
odběratele, je klíčové měřicí metodiku sjednotit v co možná největší míře. Na otázku, která ze
dvou snímacích konfigurací je pro měření vybraného dílu vhodnější, není jednoduché nalézt
jednoznačnou opověď. Co se způsobilosti týká, byly na tom obě konfigurace podobně. Velkou
výhodou, kterou konfigurace snímačů +-X disponuje v porovnání s konfigurací snímače –Z, a
která by činila danou konfiguraci vhodnější pro měření dílů obecných tvarů, je schopnost snímat
rotační prvky po celém obvodu. To by mohlo hrát významnou roli v případě, kdy by byla měřená
součást v dolní polovině nějak poškozená. S vědomím toho, že byly všechny rotační elementy
vybraného měřeného dílu vyrobeny technologií soustružení, a broušená část dílu byla broušena
na kulato, a že nebyla spodní polovina součásti nijak viditelně poškozená, bylo možné považovat
výsledky provedeného měření získané konfigurací snímače –Z za spolehlivé. Pokud by se do
hodnocení zahrnula produktivita měření, pak by se jako vhodnější jevila konfigurace s jedním
snímačem umístěným v ose –Z. To zejména proto, že jak proces klasifikace snímače, tak
samotné měření, zabraly výrazně méně času (v řádu jednotek minut) než v případě měření
druhou konfigurací snímačů.

Výsledky, které byly měřením získány, korespondovaly s teorií stojící za problematikou

filtrování a vyhodnocování měřených prvků. Úspěšně se podařilo demonstrovat, jak ovlivňuje
filtrace úchylky tvaru otevřených i uzavřených elementů. Stejně tak se povedlo popsat a graficky
znázornit na jakém principu jednotlivé metody vyhodnocení fungují, jak jejich aplikace ovlivňuje
výsledný rozměr měřeného prvku, a jak výrazně dané metody reagují na změnu parametrů
použitých filtrů. V poslední řadě byla zdárně potvrzena hypotéza popisující podmínky, kdy filtr o
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daném parametru nebude správně fungovat. Vzhledem k dosaženým výsledkům v
experimentální části práce je možné říci, že byly všechny cíle práce úspěšně naplněny.

Na základě poznatků získaných v této práci, by bylo možné navrhnout vylepšení výkresové

dokumentace měřeného dílu, a stejně tak i optimalizovat měřicí procesy obou konfigurací
snímačů. V průběhu analýzy výkresové dokumentace měřeného dílu, která byla provedena
vskutku důkladně, bylo objeveno několik nejednoznačností ve specifikaci, které by mohly být
odstraněny. Skutečnost, že vyšly ukazatele způsobilosti procesu měření pro některé měřené
charakteristiky relativně vysoké, je rozhodně pozitivní. Na druhou stranu to znamená, že
existuje dostatečná rezerva vzhledem k technickému předpisu, na úkor které by mohl být
proveden do měřicího procesu zásah zvyšující produktivitu měření.
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