**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Vliv filtrace a metod vyhodnocení na výsledky měření vybraného dílu
<b>Jméno autora:</b> Ondřej Gregor
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Boháč
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Carl Zeiss, spol. s r.o., Radlická 14/3201, Praha 5

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
<b>Práci hodnotím jako náročnější.</b>

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<b>Předložená práce splňuje všechny body zadání.</b>

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
<b>Zvolení postup řešení je správný. Kapitoly na sebe v teoretické části logicky navazují. Výsledky praktické části jsou dobře zpracované a prezentované.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Odborná úroveň práce je výborná.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň je vynikající.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Autor použil celou řadu studijních podkladů, které řádně cituje ve svém textu.</b>

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>
--- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Závěrečná práce je koncipována jako teoreticko-praktická. V teoretické části je přehledně představen celý aparát ISO GPS včetně názorných obrázků. Teoretická část dále pokračuje základním představením souřadnicové měřicí techniky, indexů způsobilosti, filtrace a metod vyhodnocení přiřazených prvků v GPS. Je vidět, že autor čerpal z mnoha publikací, které řádně cituje. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a mají velice dobrou jazykovou úroveň.

V praktické části byl sestaven jednodušší měřicí program v SW Calypso pro měření vřetena v šoupátku. Metoda měření byla koncipována pro měření jedním a poté dvěma snímači. Jednotlivá měření byla porovnána a zhodnocena pomocí indexů způsobilosti. Dále byly dobře prezentovány vlivy filtrace na výsledky měření.

Práci považuji za zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky pro obhajobu bakalářské práce:

1. Pro jakou skupinu geometrických tolerancí se hodí použít vyhodnocení elementu metodou minimálního opsaného prvku a proč? Prosím, stručně tuto metodu přiřazení popište.
2. Prosím, stručně popište indexy způsobilosti měřidla $C_g$ a $C_{gk}$ .
3. Jaké parametry snímače se zjišťují při jeho kvalifikaci na kalibrační kouli? Proč se kvalifikace snímačů na CMM vůbec provádí?

Datum: 16.8.2021

Podpis:

Ing. Pavel Boháč